BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1552/TCT-CS
V/v: chính sách thuế

Hà Nội, ngày 06 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Long An.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 367/CT-KTNB ngày 13/03/2014 của Cục Thuế tỉnh
Long An về chính sách thuế GTGT, thuế TNDN và hóa đơn đối với hàng hóa phát mãi bán đấu
giá. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ tại khoản 2, Điều 12 Thông tư số 64/2013/TT-BTC ngày 15/5/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ; tại tiết b, Khoản 2, Điều 13, Mục
2, Chương II Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về
thuế GTGT; tại Khoản 5, Điều 3, Chương II và Khoản 5, Điều 17, Chương VI Thông tư số
123/2012/TT-BTC ngày 27/7/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNDN.

Căn cứ quy định và theo trình bày của Cục Thuế tỉnh Long An nêu tại công văn số 367/CT-
KTNB ngày 13/03/2014, Tổng cục Thuế thống nhất với ý kiến xử lý của Cục thuế tại công văn
số 367/CT-KTNB ngày 13/03/2014 nêu trên. Cụ thể như sau:

- Đối với thuế GTGT: Thực hiện theo hướng dẫn tại tiết b, Khoản 2, Điều 13, Mục 2,
Chương II Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính.

- Đối với thuế TNDN: Đối với tài sản là quyền sử dụng đất: Thực hiện theo hướng dẫn tại
Khoản 5, Điều 17, Chương VI Thông tư số 123/2012/TT-BTC ngày 27/7/2012 của Bộ Tài chính;
Đối với hàng hóa, dịch vụ khác: Thực hiện theo hướng dẫn tại Khoản 5, Điều 3, Chương II
Thông tư số 123/2012/TT-BTC ngày 27/7/2012 của Bộ Tài chính.

- Đối với sử dụng hóa đơn: Thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 2, Điều 12 Thông tư số
64/2013/TT-BTC ngày 15/5/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung
ứng dịch vụ.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Long An được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Cao Anh Tuấn (để báo cáo);
- Vụ PC, KK, TTr, KTNB - TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Tân